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PŘÍBĚH NĚMECKÉ RODINY Z ČECH – PROBLÉM STIGMATIZACE

1. ÚVOD

Celé dvacáté století se neslo v duchu vyjednávání vztahu mezi

většinovou populací a menšinami, ţijícími v jejím rámci.

V důsledku politických rozhodnutí i v důsledku migrací byli

lidé v různých částech Evropy a v různých obdobích

konfrontováni se skutečností, ţe jejich etnický či lokální

původ je chápán jako diskriminující. Vyrovnávání se se

stigmatem etnicky neţádoucího se takto objevovalo opakovaně.

Vyjednávání vzájemného vztahu většiny a menšiny se týkalo také

česko-německých vztahů na území českých zemí
1
. Tato bakalářská

práce se proto zaměřuje na otázku reflexe menšinové pozice

Němců, kteří nebyli odsunuti z Československa, a tak se po

roce 1945 na původně převáţně německo-jazyčném území museli

vyrovnávat se stigmatem druhého, neţádoucího, se statusem

nejen legislativní ale také početní menšiny.
2

Jak tito lidé na svou situaci vzpomínají a jak události

minulého století ovlivnily jejich dosavadní ţivot, nezjistíme

memorováním učebnic dějepisu. Můţeme se však přiblíţit jejich

pochopení, budeme-li se chtít ptát, přemýšlet a naslouchat.

1 Viz kapitola „Kontext společensko-politických poměrů“.
2 Spurný, M.: Sudetské osudy. Praha: Antikomplex, 2006.
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2. TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ PRÁCE

Tato práce se pokouší nahlédnout, zdali příslušnost k německé

menšině po druhé světové válce v Čechách přinášela pocity

stigmatizace obyvatel německé menšiny. Nejprve budou tedy

v teoretické části objasněny pojmy stigma a etnická menšina.

V další kapitole, jeţ nese název „Kontext společensko-

politických poměrů“, bude přiblíţeno, z jakého historického

kontextu se odvíjely stereotypní postoje Čechů k německé

menšině. Dále bude stručně nastíněno právní postavení této

menšiny ve sledované době. Vzhledem k praktické části, která

se zaměřuje na studium konkrétní německé rodiny z Čech, jeţ se

později vystěhovala do Spolkové republiky Německo, obsahuje

teoretická část také pasáţ o přistěhovalecké politice této

země.

7

2.1. STIGMA

Termín stigma nabýval a stále nabývá v různých kontextech a

dobách rozličných významů. Jako první ho začali uţívat Řekové,

kdyţ vyřezávali nebo vypalovali určité znaky do těla, které

v jejich myšlení vypovídaly o nízkém morálním statusu

označeného. Toto značení bylo viditelné, aby kaţdého

upozornilo, ţe jeho nositeli je lepé se vyhýbat. Křesťanství

uţívalo termínu stigma ve dvou vrstvách. Jednak v souvislosti

tělesných znaků svatosti, jednak jako naráţku na znaky fyzické

poruchy. V nynější době se tohoto pojmu opět uţívá

v souvislosti s hanbou, uţ však neoznačuje tělesný znak hanby,

ale spíše se váţe k hanbě samé.
3

Sociologický slovník popisuje stigma jako „označení, kterým se

nějaká osoba ve své skupině negativně odlišuje od platných

standardů, především od psychické, fyzické nebo sociální

normality, coţ ji ohroţuje v její sociální identitě a plném

přijetí ze strany druhých.“
4

Dle Goffmana znamená stigma „silně diskreditující atribut“
5
.

Podstatný však není onen atribut, ale kontext v jakém se

objevil. Některého nositele můţe naprosto diskreditovat a u

jiného se můţe jevit jako „normální“.
6
„Stigma je tedy

v podstatě zvláštním druhem vztahu mezi atributem a

stereotypem“
7
. Podstatný je vţdy kontext tohoto vztahu.

8

Problematičnost tohoto vztahu pro jedince spočívá v tom, ţe se

atributy stigmatizovanému připsané „neslučují s naším

3 Goffman, E.: Stigma, Poznámky o způsobech zvládání narušené identity.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2003, s. 9.
4 Jandourek, J.: Sociologický slovník. Praha: Portál, 2007, s. 239.
5 Goffman, E.: Stigma, Poznámky o způsobech zvládání narušené identity.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2003, s. 11.
6 Existují však i atributy, které svého nositele diskreditují téměř vţdy.
7 Goffman, E.: Stigma, Poznámky o způsobech zvládání narušené identity.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2003, s. 11.
8 Tamtéţ, s. 11.
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stereotypem ohledně toho, kým by měl daný jedinec dle našeho

názoru být.“
9

„Jedinec, který by mohl být v běţném společenském styku přijat

zcela snadno, je nositelem charakteristického rysu, jenţ se

můţe vnutit do naší pozornosti a způsobit, ţe ti z nás, kteří

se s ním setkají, se od něj odvrátí a ţe bude pominut nárok

jiných jeho atributů na nás. Je nositelem stigmatu, neţádoucí

odlišnosti od toho, co jsme očekávali.“
10

Stigmatizovaný se můţe uchylovat do skupiny jedinců,

postihnutých týmţ stigmatem, kteří mu poskytnout nejen pocit

přijetí, ale také podporu a rady, jak zvládat interakce s

„normálními jedinci“. Je zde uţito termínu „normální jedinci“,

ve smyslu, v jakém jej uţívá Goffman: My a všichni ti, „kdo

se nevzdalují v negativním smyslu od konkrétních očekávání, o

něţ jde“
11
.

Pokud existuje moţnost jak napravit tento odchylný neţádoucí

atribut od stereotypu
12
a začlenit se tak mezi „normální

jedince“, není ještě jisté, ţe tato moţnost umoţní jedinci

získat plně normální status.
13
„Člověk s konkrétní vadou se

[„pouze“] změní v člověka, o němţ se ví, ţe přistoupil

k nápravě konkrétní vady.“
14

Goffman také předkládá tři rozdílné typy stigmat: tělesná

ošklivost, vady charakteru a kmenová stigmata. Kmenová

stigmata jsou stigmata spojená s rasou, národností či

9 Tamtéţ, s. 10-11.
10 Tamtéţ, s. 13.
11 Goffman, E.: Stigma, Poznámky o způsobech zvládání narušené identity.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2003, s. 13.
12 V případě německé etnické menšiny, se můţe jednat o přestěhování do

Německa.
13 Goffman, E.: Stigma, Poznámky o způsobech zvládání narušené identity.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2003, s. 17.
14 Tamtéţ, s. 17-18.
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náboţenstvím a předávají se z generace na generaci.
15
Typem

stigmatu tedy můţe být i příslušnost k etnické menšině.

Významným znakem ţivota stigmatizovaného člověka je jeho

nenaplněná snaha být plnohodnotným členem společnosti. Takový

člověk pociťuje, ţe mu není projevována náleţitá úcta, ţe je

do jisté míry odmítán.
16
Sám poté zjišťuje, ţe právě jeho

příslušnost k určité etnické menšině je oním odlišným

neţádoucím atributem, který ho před většinovou populací

diskredituje.

2.2. ETNICKÁ MENŠINA

Termíny etnická a národnostní menšina nejsou terminologicky

zcela ustálené. Termínu etnická menšina se obvykle uţívá

ve spojení „s entitami bez státního území“
17
. Zatímco termín

národnostní menšina je často „spjat s působením příslušníků

národů disponujícím teritoriem, resp. národním státem, kteří

jsou trvale usazeni mimo“
18
toto území. Etnickou menšinou se

však běţně chápe právě národnostní menšina a naopak. Dále budu

v textu respektovat termín, který pouţívá daná literatura.

V praktické části pak budu uţívat převáţně termínu etnická

menšina. (A také pojem etnicita, který pozbývá rozměru

menšiny. Výzkum se však zaměřuje na rodinu, která jiţ ţije

v Německu, proto je pojem etnicita pro praktickou část často

vhodnější, jelikoţ v Německu se uţ o německé menšině hovořit

nedá. Termín etnicita označuje „souhrn faktorů kulturních,

rasových, teritoriálních a jazykových“
19
.)

15 Tamtéţ, s. 12.
16 Tamtéţ, s. 17.
17 Pospíšil, I.: Práva národnostních menšin. Mezi univerzalismem lidských

práv a partikularismem skupinových odlišností. Praha: Nakladatelství

Eurolex Bohemia, 2006, s. 21.
18 Tamtéţ, s. 21.
19 Jandourek, J.: Sociologický slovník. Praha: Portál, 2007, s. 76.

[…]


tady do divadla. Je to uznávaný jako slavnostní oblečení. Hodně lidí

se ţení v krojích. A kdyţ tady jdeme do divadla na takový bavorský

divadlo, tak si vezmu kroj. Nebo kdyţ je tady takovej srub, kde jsou

postavený pivní stoly, je to v lese, tam se krávy pasou…. A tam se

svačí, vypijeme si pivo, hraje tam dechovka. Nebo tam jsou někdy

výborný kapely z Mnichova a tam kdyţ je hezký počasí, tak nosím

krátký koţený. Nosím to rád, je to pohodlný.“
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6. ZÁVĚR

(Hypotéza: Narátoři ze sledované německé rodiny z Čech budou

konceptualizovat sebe sama (popřípadě svou rodinu) v situaci

stigmatizovaného v kontextu výše zmíněných společensko-

politických poměrů z důvodu své příslušnosti k německé etnické

menšině v Čechách, která je stavěla do pozice nežádoucího.)

Členové sledované německé rodiny z Čech skutečně ve svých

naracích tematizovali sebe sama (či svou rodinu) v pozici

stigmatizovaného. Všichni narátoři své stigma

konceptualizovali v těchto atributech: chudoba, nedokonalá

znalost jazyka, náboţenství, otec v emigraci, věznění matky a

nejvíce zdůrazňovaným atributem byla německá etnicita.

Z narací vyplývá, ţe ho sledovaní členové rodiny povaţují za

nejdůleţitější, protoţe ho často zmiňují v kontextech

zbývajících jmenovaných atributů. Diskreditující atribut

příslušnosti k německé etnicitě se jeví jako atribut

nejsilnější, jako atribut, který stojí nad ostatními a ve

kterém se tyto atributy kumulují.

Diskreditující atribut příslušnosti k německé menšině byl vţdy

tentýţ, ale dostával se do jiných vztahových rovin. Goffman

uvádí, ţe je důleţité „mít na paměti, ţe to je řeč vztahů,

nikoli řeč atributů“
105
. Diskreditace narátorů neprobíhala jen

na rovině odosobněného společensko-politického systému, ale

také na rovině interpersonálních vztahů, která byla pro celý

ţivotní příběh narátorů klíčová.

Narátoři se ve svých příbězích do velké míry ve výše zmíněných

atributech shodovali, jisté rozdíly v jejich reflexi však byly

dány odlišnou ţivotní etapou, kterou v dané situaci právě

proţívali. Narátorka Inna se od svých bratrů také lišila

105 Goffman E.: Stigma, Poznámky o způsobech zvládání narušení identity.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2003, s. 11.
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v líčení činitelů, způsobujících své vyloučení ze společnosti.

Na rozdíl od bratrů ve většině případů neuvádí konkrétní

osoby, ale spíše kontext celé politické situace tehdejší

doby.
106

Sociální exkluzi dále posilovala i exkluze prostorová
107
.

Narátoři vyuţívali různé strategie, jak se se sociální exkluzí

vyrovnávali
108

. V posledním období je popsáno, ţe narátoři

pozbyli svých diskreditujících atributů, ovšem stále ve svých

naracích konceptualizovali svůj příběh skrze optiku těchto

atributů. Vypravovaný ţivotní příběh totiţ není jen mimetickou

reprezentací ţivota jedinců, ale současně také jejich

interpretací a konstrukcí. Narátoři při svém vyprávění

zdůrazňovali určité kategorie, skrze něţ vytvářeli zápletky

svého příběhu.
109

Těmito kategoriemi byly právě atributy

zkoumané stigmatizace.

Důkazem a potvrzením hypotézy, je nejenom vyprávění o

situacích, kdy se narátoři z důvodu své příslušnosti k německé

menšině, cítili stigmatizovaní, ale především ona perspektiva,

ze které celý svůj ţivotní příběh vyprávěli. Tato perspektiva

nebyla ovlivněna způsobem provedení výzkumu, protoţe ve

výzkumné otázce (Prosím, popiš mi svůj život. To jak jsi žil

s lidmi kolem sebe.) ani v průběhu rozhovorů nebylo narátorům

naznačeno, ţe předmětem výzkumu je ona hypotéza.

106 Celé narace jsou prodchnuty těmito postoji, a proto zde nejsou uvedeny

ţádné konkrétní pasáţe.
107 Rodina bydlela „ve sklepě“, „na samotě“ či „za dráty“.
108 Tato práce se však strategiemi, jak se se stigmatem vyrovnat, zabývá jen

okrajově. Více o této problematice v: Švanderová, J.: Sociální konstrukce

nerovností pod kvalitativní lupou. Praha: Sociologické nakladatelství,

2009, s.108 – 160.
109 Hamar, N.: Nalézání a vynalézání sebe v příběhu: O narativní konstrukci

ţidovských identit. Biograf. [online]. Dostupné z

www:<http://www.biograf.org/clanky/clanek.php?clanek=v2703>.
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Hypotéza však nebyla vyčerpávající, protoţe se ukázalo, ţe

hlavním atributem sice byla stigmatizace na základě etnické

příslušnosti, ovšem zásadní role v ţivotě narátorů sehrály i

ony další atributy, které sice v daném společensko-politickém

kontextu pro rodinu vyplývaly z jejich etnicity, ovšem

narátoři je konceptualizovali a zdůrazňovali i zvlášť.

Jednalo se o malý výzkumný vzorek, a proto tyto závěry není

vhodné povaţovat za široce zobecnitelné. Mohou nám však pomoci

porozumět i dalším podobným případům. Samotná nasbíraná data

byla sama o sobě velmi validní, protoţe byla získána a

zkoumána v kontextech a do hloubky.

Jsem přesvědčena, ţe ke mně narátoři měli důvěru a záměrně mi

nic nezastírali. Z tohoto důvodu předpokládám, ţe bych i při

zopakování celého postupu získala stejná data a závěry.
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