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Bakalářská práce sl. Svobodové je příspěvkem ke stále aktuálnímu problému česko-

německých vztahů. Autorka si jako budoucí antropoložka zvolila subtilní otázku reflexe

vlastního osudu tří sourozenců z českoněmecké rodiny, která nebyla po druhé světové válce

vysídlena. Snažila se odpověď na otázku, zda tito příslušníci menšiny pociťovali

v poválečném Československu stigma související s jejich etnickým původem.

Ve svém „teoretickém zakotvení“ představila kolegyně zvolenou definici pojmů stigma

(Goffman), etnická (národnostní ?) menšina (dle zákona č. 273/2001 Sb.), předsudek (Allport,

Jandourek). Dávám kolegyni ovšem k úvaze, zda skutečně znakem menšiny musí být její

menší početnost. Jakkoliv základní odborná literatura ke všem pojmům je neskonale bohatší,

skutečný problém teoretického zakotvení práce vyvstává až v kapitole „Historický kontext

česko-německých vztahů“, který autorka vybudovala jen na několika málo /fakticky na třech/

titulech (Spurný, Bašek, pro poválečné období pouze jeden titul, byť reprezentativní, od

Tomáše Staňka), přičemž např. vybraná kniha Sudetské osudy je v odborných kruzích

pokládána za problematickou. Podstatně složitější než si kolegyně myslí je i problém označení

Sudety a sudetský Němec (autorce doporučuji alespoň přečtení knihy Evy Hahnové

Sudetoněmecký problém: obtížné loučení s minulostí /Ústí nad Labem 1999/, v níž se dozví,

proč jde o politický termín). Ve zmíněném zcela nedostatečném přehledu se navíc (vedle

sporných tvrzení, které autorka nekriticky přebírá z literatury), objevují i věcné chyby, které

lze přičíst k tíži autorce (vznik druhé republiky, vznik protektorátu, s. 17).

Jádro práce však představuje druhá část, analýza „biografických narativních“ rozhovorů, které

byly vedeny správně a v mnoha ohledech, jistě i zásluhou obětavého vedení vedoucí práce,

příkladně (autorka mohla být snad štědřejší pouze v rozboru předností a úskalí vybrané

metody, obdobně jako spíše intuitivně aplikované metody komparace). Kolegyni se podařilo

sebrat vysoce zajímavý materiál, který v mnohém koresponduje např. s obdobnou bakalářskou

prací kol. Jany Průchové z FHS /2003/. Hypotézu o pocitu stigmatizace se jí podařilo

prokázat, její typologie stigmat je pak vysoce zajímavá. Vzhledem k nedostatečnému

historickému ukotvení práce se však ochudila o mnohem širší možnost analýzy sebraného

materiálu.

Závěrem lze konstatovat, že kol. Svobodová sebrala zajímavá data, která přispěla k naší

znalosti poválečné českoněmecké mentality. Nedostatečná znalost literatury k vývoji

poválečné společnosti ji však neumožnila šířeji interpretovat reflexi osudu českoněmecké

rodiny v závislosti na podmínkách doby. Obdobně ochuzující při interpretaci dat se ukázala i

neznalost odborné literatury týkající se identity a paměti. Rozpracování metody oral history se

přitom v tomto typu prací jeví jako klíčové. Po zvážení všech předností i nedostatků práci

hodnotím jako vysoce kvalitní velmi dobrou.

V Praze 23. srpna 2012 doc. PhDr. Blanka Soukupová,

CSc.